(*Liber vetustissimus statutorum arch. Prag. — Pelzel, Karl IV. — Roeszler das Altprages Stadtrecht 191.*)

## D. Jus Normbergense civitatis Egraensis.

1279. 17. Junii. Privilegium Rudolphi Rom. regis civitati Egrensi datum.

(*Gaupp, Deutsche Stadtrechte des Mittelalters I. 182 ff.*: Von einer bestimmten Quelle, aus welcher das Egersche Stadtrecht hervorgegangen, ist nichts sicheres bekannt; aber die innere Wahrscheinlichkeit spricht für einen frühen Einfluss von Nürnberg, vielleicht auch von Regensburg. — *Codex Jur. Boem. I. 72.*)

1352. Karolus Notum facimus quod dilecti Nobis cives et universitas oppidi et suburbiorum in Cubito pridem a Joanne quondam Boemiae rege . ad certa jura, libertates etc. privilegiati fuerint . Et quia de singulis punctis et articulis . plenam informationem habemus, eosdem articulos praesentibus innovamus. Et quod in causis dubiis, quotiens opportunum fuerit ad appellationis remedium confugere, jura sententias et diffinitiones dubiorum talium, dum emergunt, a civitate Nostra Egrensi duntaxat, et non alibi, teneantur accipere, juxta morem diutius observatum.

(*Ex orig. arch. Cubit. Pelzel, Karl CXVII.*)

## E. Institutio appellationum in Boemia.

1387.

Wenceslaus etc.

Notum facimus etc., quod de fidei, legalitatis et circumspectionis industria Sigismundi Huler, civis Pragensis, fidelis Nostrorum dilecti, praeumptionem indubiam obtinentes, ipsum animo deliberato, sano principum, baronum et procerum Nostrorum et regni Boemiae fidelium accedente consilio, Nostrum et eiusdem regni Boemiae subcamerarum constituimus et fecimus, constituimus et facimus per praesentes, taliter videlicet:

1. ut idem Sigismundus una cum judice curiae, qui nunc est vel pro tempore fuerit, prout hoc a longis retroactis temporibus in regno Nostro Boemiae tentum est et laudabiliter observatum, quaslibet causas Nostram regalem cameram concernentes, Nostris auctoritate et nomine personaliter, vel ipso aliis Nostris servitiis occupato, per alium ab ipso deputatum judicare possit et debeat, ipsasque ratione praevia terminare.

2. Et quia plerumque contingit, quod nonnulli Nostri et regni Boemiae incolae et fideles a sententiis scabinorum, quibus se gravatos fore conspiciunt, ad alios seu alias civitates ac judices appellare consueverunt: idcirco, ne in hoc in posterum aliqua consurgat dubietas, in facto appellationum huiusmodi hunc volumus et decernimus ordinem observari, ut non liceat alicui, cuiuscumque conditionis, status, gradus seu dignitatis existat, a quacumque diffinitiva sententia in praesentia Nostri praedicti subcamerarii seu judicis curiae vel alterius ipsorum per judices, juratos et scabinos ad hoc deputatos super quibuscumque causis, litibus seu controversiis lata, ad quemcumque judicem seu judices extra terminos regni Nostri Boemiae, quovis exquisito ingenio, quomodolibet appellare.

3. In qua quidem appellatione taliter duximus distinguendum, ut videlicet is, qui ad *jus Magdeburgense* appellare voluerit, in civitate Nostra *Lutomericensi* et non alibi, huiusmodi suam appellationem prosequi debeat justitia mediante, ubi taliter appellanti expedita et sufficiens debebit justitia ministrari. A simili etiam is, qui ad *jus Nurembergense* appellare voluerit, ad Civitatem Nostram *Pragensem*, ubi talia jura redduntur, appellare debebit, et ibidem et non alibi huiusmodi appellationem suam prosequi, ut praefertur.

4. Verum si aliquis ad audientiam Nostram personalem appellare decreverit, is faciendi hoc ipsum in utroque praedictorum habebit liberam facultatem.

5. Decernentes ex nunc prout ex tunc, regia auctoritate praedicta, tam appellationes quam alia inde secuta, si quae contra praesentem ordinationem Nostram attemptatae seu attemptata fuerint per quempiam, irritas et irrita, invalidas et invalida, nulliusque fore roboris vel momenti.

6. Mandamus igitur universis et singulis judicibus, magistris civium, consulibus, juratis et communitatibus civitatum regni Nostri Boemiae firmiter et districte, quatenus ad praefatum Sigismundum Huler, tamquam Nostrum et regni Boemiae subcamerarium, respectum habere et secundum praesentem ordinationem Nostram nec non consuetudinem in regno praedicto dudum observatam, causas, lites et quaestiones audire et easdem mediante justitia juris observato debeat diffinire. Nam si secus

contra praemissa quidpiam quis attemptare praesumserit, indignationem Nostram gravissimam et poenam pro Nostro infligendam arbitrio se noverit irremissibiliter incursurum.

(*E cod. Trebon. C. 3: Formelb. II. 149, a)*

### 11. Jura municipalia per Moraviam.

#### A. Jus Magdeburgense civitatis Hlubčicensis.

1270.

(*Cod. Jur. Boem. I. 60.*)

1272. Otacarus rex civibus de Broda (Ungaricali) ut  
eo jure, quod habet civitas Nostra Lubschitz, gaudere valeant  
iunc et in aevum.

(*Ex orig. civit. Brodensis Boczek IV. 100. Emser II. 800.*)

#### Jus Magdeburgense civitatis Olomucensis.

1278. Rudolfus Romanorum rex. volumus, quod Nostri  
ives de Prerov in eodem jure et libertate sedeant et morentur,  
iuxto dilecti Nostri cives in Olomucz sunt gavisi.

(*Boczek IV. 218. Emser II. 1148.*)

1336. Statumus — ut cives Nostri Olomucenses et singuli  
lii cives civitatum, oppidorum et villarum in marchionatu  
Nostro praedicto existentibus eo jure Magdeburgensi ut praedicti  
ives Olomucenses fruentes etc.

(*Bischoff, Deutsches Recht in Olmütz.*)

#### Jus Magdeburgense civium de Frouenthal et Nova Villa.

1223. Otacarus rex civibus suis de Vnisow, quae est  
Nova Villa. omnes culpas, secundum quod hactenus inter  
e et apud ipsos judicarunt fratre Nostro (Wladislao) concedente,  
oncedimus ipsis secundum suas consuetudines judicare, nisi  
uerit gravis et magna culpa, quae coram Nobis aut Nostros me-  
rito debeat ventilari. Item in summa idem jus Magdeburgense  
et easdem consuetudines, quas habent cives Nostri de Frouden-  
thal, eisdem misericorditer volumus indulgere.

(*Orig. civ. Unišov. — Boczek II. p. 147. — Erb. I. 671. — F. Bischoff  
Deutsches Recht in Olmütz, Pag. 7.*)

#### Jura Magdeburgensia a civitate Vratislavia Olomucensibus communicata 1351.

Noverint universi et singuli, praesentes et posteri, praesens  
scriptum inspecturi, quod nos consules civitatis Wratislaviae qui

nunc sumus et in posterum fuerimus, ad speciale mandatum ser. principis, Domini Nostri Caroli Rom. regis, firmiter nobis traditum nec non de communi consensu et voluntate expressa seniorum scabinorum et juratorum nostrorum, universis civibus in Olmuntz nunc existentibus et in posterum successuris omnia civitatis Nostrae jura, prout apud nos servantur, porrigitur et donamus. Ita quoque, ut super omnibus causis tam parvis quam magnis civibus praedictae civitatis Olomuncz incumbentibus in omni jure ad nostram civitatem Wratislaviam perpetualiter recursum habere debeant et respectum, unaque nobiscum de eisdem juribus in praefata civitate frui et gaudere pro ipsorum civium commodo et honore. Harum nostrarum testimonio literarum. Datum anno 1351, in vigilia Purif. b. Mariae V. gl.

(*Ex orig. civ. Olom. Bischoff, Deutsches Recht, Urk. XIV. XV.*)

1352. 3. Martii. Nos Johannes Dei gratia marchio Moraviae, notum facimus universis, quod inter caetera, quae sollicitudinis Nostrae cura continua meditatione amplectitur, illud considerationi Nostrae occurrit praecipue, qualiter civitatem Nostram Olomuc, quae in Nostro marchionatu capitalis existit, dignis praerogativis et gratiis colamus. Cum igitur advocatus ac jurati ac universitas ipsius civitatis, fideles Nostri dilecti, hactenus jura sua hinc inde receperint, in Nova Civitate vel per amplius extra terminos Nostri marchionatus in Vreudenthal, non sine ipsorum maximo dispendio et sub plurimis rerum ac personarum suarum periculis et impensis, ipsi tamquam viri providi et discreti ab hujusmodi cupientes dispendiis, periculis et expensis in posterum supportari, Jura Magdeburgensia, quibus civitas Wratislaviensis utitur, pro se suaque civitate praefata de Nostro consensu et assensu ac speciali conniventia transcripserunt.

Ei ratione igitur perspicuae considerationis, considerantes quod dictae civitati Nostrae Olomuc, imo omnium aliarum nostrorum et quarumcunque in Nostro marchionatu civitatum, oppidorum atque villarum constitutarum, quae hucusque juribus Magdeburgensibus gavisae sunt, conditio ex eo poterit multipliciter meliorari, praefata Jura Magdeburgensia prout de verbo ad verbum in supradicta civitate Wratislaviens transsumpta et rescripta ac in supradictae civitatis Olomucensis libro contineri dinoscuntur, jam dictae civitati

Nostrae Olomucensi de potestatis Nostrae plenitudine appro priamus, ratificamus et de certa Nostra scientia approbamus, decernentes statuentes ac perpetuo edicto sanctientes, quod Novae Civitatis et Luthovie, Schoenberch necnon aliarum Nostrarum ac episcopi Olomucensis et omnium religiosorum baronumque, nobilium et wladiconum in Nostro marchionatu existentium civitatum, oppidorum et villarum cives, oppidani ac villani seu incolae, qui hucusque juribus Magdeburgensibus gavisi sunt et potiti, jura sua recipient et requirant in saepedicta Nostra Olomucensi civitate capitali, et nullibi alibi in terra Nostra vel extra terram, necnon sententias jurium, quas ipsimet diffinere non possent seu decidere nescirent, in dicta civitate Olomucensi inantea perpetuis successuris temporibus postulent, juxta dictorum Jurium transsumptum, decidi et definiri, nullius firmatatis seu valoris aut efficaciae declarantes, si per quemquam, contra praemissa vel promissorum aliquid fuerit quomodolibet attemptatum.

Harum nostrarum, quibus sigillum nostrum appendi fecimus, testimonio literarum.

Datum Brunae III. die mensis Marcii a. D. 1352.

(*Jura primaeva Moraviae. 1731. — Bischoff, Osterr. Stadtrechte u. Privilegien 1857. p. 110. — Rrandl VIII. 150.*)

### B. Jura municipalia civitatis Brunensis.

Jura civitatis Brunensis, sic dicta „Jura Originalia“, A. Privilegium regis Wenceslai II. majus et B. Privilegium minus, ab anno 1243.

(*Cod. Jur. Boem. I. 37.*)

Liber Sententiarum, alio nomine „Manipulus vel Directorium juris civilis“ dictus, etiam inscriptione „Casus forenses decisi secundum Jus municipale Brunense“ insignitus. Collectio sententiarum per Joannem notarium Brunensem a. 1365 ad finem redacta.

(*Dr. E. Fr. Rössler Deutsche Rechtsdenkmäler aus Böhmen und Mähren II.: Die Stadtrechte von Brünn aus dem XIII. und XIV. Jahrhundert 1852. I. Das Schöffebuch.*)

Joannes . incolis Mönicensibus . omnia quoque jura et sententias quae alibi quam in civitate Nostra Brunensi dictata